

## Interpelacja

W roku 2018 obchodzimy stulecie odzyskania niepodległości przez Polskę, w tym też okresie szczególnie okazujemy wartości patriotyczne poprzez apele, akademie, przemarsze z pochodniami, nasadzenia nowych okazjonalnych drzew oraz przy innych okazjach - w tym także w czasie organizowanych z tego powodu imprez masowych.

Patriotyzm, a szczególnie miłość do własnego kraju, do Polski, przejawia się także w poszanowaniu symboli narodowych: flagi biało-czerwonej, godła państwowego oraz hymnu narodowego.

Władze państwowe oraz ich przedstawiciele we władzach samorządowych (i tutaj odnoszę się do wóldarzy miasta Czarnków) muszą szczególnie zwracać uwagę na elementy będące naszą tożsamością narodową. Nasi przodkowie wywalczyli wolność dla nas - okażmy im szacunek. Propagowanie wartości patriotycznych jest moim obowiązkiem jako Polaka, Radnego Miasta Czarnków oraz prawnuka powstańca wielkopolskiego Jana Pawłowskiego. Niech słowa publikacji wydanej między innymi ze środków przekazanych przez miasto Czarnków z okazji 100-lecia odzyskania Niepodległości przez Polskę „Oni dla nas my dla nich” nie okazały się pustym frazesem.

Hymn narodowy, który jest jednym ze składników określającym naszą tożsamość a posiadający piękne przesłanie do kolejnych pokoleń w postaci tekstu składającego się z czterech zwrotek i refrenu powinien zajmować szczególne miejsce podczas podniosłych uroczystości państwowych, samorządowych i szkolnych.

Dlatego niedopuszczalne jest - w mojej ocenie - mieszkańca Czarnkowa, a przede wszystkim Polaka - skracanie hymnu narodowego do jednej zwrotki i refrenu. Wnoszę, aby ta sytuacja, która zaistniała 22 listopada 2018 roku podczas sesji inauguracyjnej nigdy nie powtórzyła się. Wnioskuje, aby podczas kolejnych imprez okolicznościowych oraz wydarzeń o skali masowej hymn Polski był odtworzony w całości. Niech miłość do Polski nie okaże się hipokryzją.

Hymn narodu polskiego składa się z czterech zwrotek i moim zdaniem tej formie powinien być odśpiewany lub odtworzony z przygotowanego nagrania. Naszym obowiązkiem - jako Radnych Miasta Czarnków - jest stanie na straży wartości patriotycznych.

Piotr Pawłowski

Radny VIII kadencji